
 

 

児童発達支援事業              放課後等デイサービス 

 

 

2023年８月発行 Vol.８ 

 

  終わりの見えない暑さが続いており、皆さまは、体調を崩したり、夏バテになってはいませんでしょ

うか？そんななか、子どもたちは明るく「こんにちは！」「夏休みは〇〇をしたよ！！」「宿題がおわっ

た！」などなどと元気いっぱいにどんぐりに来て、夏休みの楽しい思い出をお話ししてくれる子もたく

さんいました。夏休み中にご家庭でお手伝いに取り組んだお話しも伺いました。ご家族の取り組みに

も拍手ですね！ 

 ９月もまだまだ暑さが続くようです。大体の幼稚園や保育園、小学校では９月～１０月に運動会が予

定されているところが多いと聞いております。運動会練習や台風、気圧変化による体調変化などに気

をつけながら秋の訪れを待ちたいものですね。 

 

放課後等デイサービス参観と懇談会について  

   配布している年間予定通り、９月～10月にどんぐりでグループの懇談会と参観を行います。 

   お子さんと一緒にどんぐりにいらしていただき、はじめに保護者の方は懇談会を簡単に実施いたします。日頃気に

なっていることや生活でのお困りごとなど、ご質問などもどうぞ仰っていただけたらと思います。 

    懇談会終了後は子どもたちの活動を見ていただきます。手が空いている職員から得意と苦手や工夫、どんぐり

の様子から推察される学校での目標などもお話しできればと思っています。 

    参観と懇談会に参加できない場合は、事前にご連絡いただきますようお願いいたします。 

   皆さんとお顔を合わせてお話しができるのを楽しみにしています。 

     

 

事業所評価のアンケートにご協力ください 

  日頃よりどんぐりの事業にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 毎年実施しています、事業所評価のアンケートに今年もご協力いただけますようお願いいたします。

支援の工夫、向上などに役立てるためのアンケートです。ご協力いただける方はお手数ではござい

ますが、ご記入のうえ、どんぐりの施設内に設置している回収ボックスに投函いただければと思い

ます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

社会福祉法人大和しらかし会  

 児童発達支援事業 どんぐり 

〒242-0006 大和市南林間 5-1-24-3 

Tel/Fax：046(272)1009 

 

272 2 

 



 

ふしぎ？？花火が浮き出る、はじき絵！！ 

 

意外と難しい傘や雨のときのルールを知ろう！！ 

 

 

 

お知らせ 

活動報告児童発達支援事業・放課後等デイサービスでの活動を 

 ～就学前（児童発達支援事業）～                

                   

                         夏にちなみ、花火のはじき絵に挑戦しました。花火の形は型を 

用意することで、簡単にクレヨンで描いたり塗りつぶすことができます。 

いつもは、利き手とは逆の手が出にくいお子さんも、型を押さえるために 

                      自然と添え手が出てきます。両手が動かせると生活の質がぐっと上がり 

ます。クレヨンの次は、ハケや筆に持ち替えて、絵の具を塗ります。 

道具の違いで質感や感覚の変化も経験できますし、絵の具は力を入       

れなくても描けるので“できた！！”がとっても得られやすいです。 

模造紙いっぱいの花火に、職員一同夏を感じさせていただきました。 

 

 

 ～小学生（放課後等デイサービス）～ 

 

７月～８月はどんぐりクラブでいろいろな活動にご参加いただきました。 

今回ご紹介するのは、１年生限定で実施した、ソーシャルスキルの活動です。 

   傘を畳む（指先、道具の操作）、傘を畳むときに立ち止まる場所（状況判断、 

社会性）、傘の扱い方（社会性、 

ボディーイメージ）、などなどに注目して 

一人ずつ取り組んでもらいました。 

 

また、傘を使って歩く練習や人と通り過ぎるときの傘の操縦方法を練

習しました。相手との距離感や周囲への注意、 体幹が育っていない

と傘を支えるのが結構大変です。実際にリュックを背負って実践しまし

た。何気ないことですが、日々の生活の動作が確実にひとりでできると、

自信に繋がりますね！ 

 

 

 

 

しらかし会では、障がいのある方の具体的な対応・個性や才能の伸ばし方などの講座を開催しています。 

 年間を通して実施している【★自閉症療育講座★】は今年からオンライン講座の見逃し配信があります。 

 講座のどの回を視聴いただいても生活に役立つ内容で必見です！！ 

   

一部ご紹介します。 

ひとりで 

できる！ 

どちらに 

よけよう？ 

講座のお知らせはQRコードから見ることができます。 

 


